

平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年5月8日

上場会社名 株式会社 ユビテック 上場取引所 大証ヘラクレス市場S
 コード番号 6662 (URL <http://www.ubiteq.co.jp>)
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻野 司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 明石 直人
 (TEL : (03) 5487-5560)
 (百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第3四半期の連結業績 (平成19年7月1日～平成20年3月31日)

平成19年6月期第3四半期につきましては、平成18年6月期第3四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、対前年増減比率は記載しておりません。

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	3,688	△25.4	209	△52.7	247	△46.8	109	△55.9
19年6月期第3四半期	4,946	—	443	—	464	—	248	—
19年6月期	6,490	—	513	—	520	—	273	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第3四半期	3,126	60	3,066	71
19年6月期第3四半期	7,077	04	6,764	06
19年6月期	7,789	80	7,469	49

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年6月期第3四半期	3,812		2,945		76.8	83,629	09	
19年6月期第3四半期	4,846		2,888		59.6	80,241	59	
19年6月期	4,251		2,922		68.4	83,153	74	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年6月期第3四半期	△69		△189		△88		1,439	
19年6月期第3四半期	35		△236		△252		1,674	
19年6月期	184		△255		△252		1,808	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年6月期第3四半期	—	—
19年6月期第3四半期	—	—
(参考) 19年6月期	2,250	00

3. 平成20年6月期の連結業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,300	△33.8	200	△61.0	205	△60.6	78	△71.3	2,237	63

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成基準：中間連結財務諸表作成基準

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(4) 会計監査人の関与：有

四半期財務諸表については、大阪証券取引所のニッポン・ニュー・マーケット「ヘラクレス」に関する有価証券上場規程の特例の取扱いに別添に定める「四半期財務諸表に対する意見表明に係る基準」に基づく意見表明のための手続きを受けております。

5. 個別成績の概要（平成19年7月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	2,988	△29.6	159	△25.3	167	△48.4	71	△62.7
19年6月期第3四半期	4,245	0.1	213	△58.9	324	△38.1	190	△37.8
19年6月期	5,543	—	196	—	379	—	205	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年6月期第3四半期	2,030	33
19年6月期第3四半期	5,434	70
19年6月期	5,851	45

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年6月期第3四半期	3,488		2,802		80.3	80,052	89	
19年6月期第3四半期	4,131		2,797		67.7	80,058	49	
19年6月期	3,888		2,815		72.4	80,539	21	

6. 平成20年6月期の個別業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,400	△38.7	150	△23.7	155	△59.2	58	△71.7	1,660	22

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後さまざまな要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期会計期間におけるわが国の経済は、円高・株安の進行や原油価格高騰、サブプライムローン問題に端を発する米国経済の減速懸念により、景気の先行きが不透明感が強い状況下で推移いたしました。このような状況の中で、当社グループは業務効率化やプロジェクト管理の徹底など、コスト削減に対する全社的な意識を高めていくとともに、電子機器事業、モバイル・ユビキタス事業において子会社との連携を強化しつつ既存案件の拡大と同時に、自社製品の開発、新サービスの立ち上げに注力をしてまいりました。

この結果、当第3四半期会計期間の業績は、売上高は3,688百万円（前年同期比25.4%減少）、営業利益は209百万円（前年同期比52.7%減少）、経常利益は247百万円（前年同期比46.8%減少）、第3四半期純利益は109百万円（前年同期比55.9%減少）となりました。

(連結各セグメントの概況について)

電子機器部門は映像エンジンモジュール「UBIRIS(ユビリス)」および顧客ニーズにあわせた機能の絞込みを行い価格を抑えた「Mini UBIRIS(ミニユビリス)」の受注、販売が好調だったものの、海外向け紙幣鑑別ユニットや液晶表示ユニットの供給が一段落し、また次期製品開発に着手を始めた結果、当第3四半期の売上高は1,811百万円(前年同期比42.0%減少)、営業利益は38百万円(前年同期比87.5%減少)となりました。

映像分野においては、「Mini UBIRIS」の後継機種となる新機種の開発を開始、今後UBIRISやNet UBIRISで培った技術を産業向けの検査治具など新たな分野へ展開するための準備も始めております。また、画像分野においては金融機関向けの高精細スキャナモジュール搭載製品の出荷が開始され、今後は本製品に利用されている技術を生かした「1000万画素CCDユニット」の製品化や販売にも力を入れてまいります。

モバイル・ユビキタス部門は携帯電話評価業務が引き続き堅調であり、(株)ユビテックソリューションズの組み込み型ソフトウェアの受託開発も堅調に推移しました。またWiMAX支援事業については地域WiMAX免許申請支援サービスも始めた結果、当第3四半期の売上高は1,879百万円(前年同期比2.6%増加)、営業利益は467百万円(前年同期比11.2%増加)となりました。今後もWiMAX支援事業については顧客獲得に注力し、WiMAXに限定しない無線IPソリューション事業の継続受注および拡販にも注力してまいります。

また、前期より開始したWeb2.0ソリューション事業の拡販にも注力してまいります。具体的には、当第3四半期の2月にイーラーニングとSNS(ソーシャルネットワークキングシステム)を融合させたシステムを開発し日本医師会治験促進センターに採用されました。本件につきましては2月18日にプレスリリースを行っております。

さらに、ユビキタス技術における当社の知見が様々な分野において成果をあげつつあります。その1つとして、端末や製品がネットワークにつながるユビキタス時代を迎えるにあたり、ネットワークと各種製品の接続時におけるセキュリティの脅威について、独立行政法人情報処理推進機構(IPA)の委託を受け綿密な調査報告をとりまとめました。本調査報告書につきましてはIPAのホームページから誰もが閲覧でき、その成果を利用することが可能です。

今後はこれらのノウハウを活かし、次世代ネットワークのインフラの構築から、そのネットワークを利用して提供される新しいサービスアプリケーションまで幅広い範囲における製品ラインナップの充実と顧客獲得に向けて努力をしてまいります。

なお、平成19年11月1日に当社はオリックスグループに加わりました。オリックス(株)は連結会社187社、関連会社85社を有する巨大企業であり、金融・リース・レンタル・不動産分野に強みを持っております。当社が保有する映像ソリューション・センシングソリューション・無線IPネットワークソリューション・Web2.0ソリューション等の各種ソリューションと、オリックスグループの既存事業を融合させ、オリックスグループが目指す顧客に対する新たな付加価値の提供のために貢献をしてまいります。また、平成19年12月12日に発表をした松下電工(株)との資本提携は、「ユビキタス社会を技術によって実現し、社会に貢献する」という両社共通の戦略のもと、新たな事業展開の第一歩を踏み出していきたいと考えております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態

(資産の状況)

当第3四半期の資産合計は3,812百万円となり、前連結会計年度末から439百万円減少しております。主な内容としては、流動資産においては現金及び預金が368百万円減少、受取手形及び売掛金が211百万円減少、たな卸資産が24百万円減少、固定資産においては敷金が51百万円増加しております。

(負債の状況)

当第3四半期の負債合計は867百万円となり、前連結会計年度末から461百万円減少しております。主な内容としては、支払手形及び買掛金、役員賞与引当金の減少にて流動負債が447百万円減少しております。

(純資産の状況)

当第3四半期の純資産合計は2,945百万円となり、前連結会計年度末から22百万円増加しております。主な内容としては、四半期純利益109百万円の計上と剰余金の配当78百万円によるものであります。

連結キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動の結果使用した資金は69百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益198百万円、売上債権の減少189百万円があったものの、仕入債務の減少365百万円、法人税等の支払い132百万円があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は189百万円となりました。これは主に敷金の差し入れによる資金の減少170百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は88百万円となりました。これは主に配当金の支払による資金の減少78百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点で、平成20年2月7日公表の修正後業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年3月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年3月31日)		前連結会計年度 の要約連結貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,674,875		1,439,501		1,808,278	
2 受取手形及び売掛金	2,003,627		1,352,616		1,564,221	
3 たな卸資産	437,365		268,069		292,268	
4 その他	288,499		290,637		139,764	
5 貸倒引当金	△798		△867		△743	
流動資産合計	4,403,569	90.9	3,349,957	87.9	3,803,789	89.5
II 固定資産						
1 有形固定資産	109,432		99,783		101,340	
2 無形固定資産						
(1) のれん	64,628		49,422		60,827	
(2) その他	21,526		22,842		21,694	
無形固定資産合計	86,154		72,264		82,521	
3 投資その他の資産						
(1) 敷金保証金	123,917		171,294		119,924	
(2) その他	123,448		119,479		144,273	
投資その他の資産合計	247,365		290,774		264,198	
固定資産合計	442,952	9.1	462,823	12.1	448,060	10.5
資産合計	4,846,521	100.0	3,812,780	100.0	4,251,849	100.0

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年3月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年3月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,529,856		508,475		894,686	
2 短期借入金	6,120		—		6,120	
3 未払法人税等	66,750		68,970		62,340	
4 賞与引当金	20,175		27,156		4,375	
5 役員賞与引当金	14,250		—		40,000	
6 その他	226,721		185,987		230,677	
流動負債合計	1,863,874	38.5	790,589	20.8	1,238,200	29.1
II 固定負債						
1 退職給付引当金	84,889		77,075		83,108	
2 長期借入金	9,090		—		7,560	
固定負債合計	93,979	1.9	77,075	2.0	90,668	2.1
負債合計	1,957,854	40.4	867,665	22.8	1,328,869	31.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	850,669	17.6	853,048	22.4	851,407	20.0
2 資本剰余金	564,571	11.6	566,950	14.9	565,309	13.3
3 利益剰余金	1,534,227	31.7	1,589,722	41.7	1,558,970	36.7
4 自己株式	△75,474	△1.6	△75,474	△2.0	△75,474	△1.8
株主資本合計	2,873,993	59.3	2,934,247	77.0	2,900,213	68.2
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金	556	0.0	△5,926	△0.2	5,059	0.1
2 為替換算調整勘定	△552	△0.0	△818	△0.0	1,765	0.1
評価・換算差額等合計	4	0.0	△6,744	△0.2	6,825	0.2
III 少数株主持分	14,669	0.3	17,612	0.4	15,942	0.4
純資産合計	2,888,667	59.6	2,945,115	77.2	2,922,980	68.8
負債純資産合計	4,846,521	100.0	3,812,780	100.0	4,251,849	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年7月1日 至平成19年3月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成19年7月1日 至平成20年3月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年7月1日 至平成19年6月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,946,704	100.0	3,688,750	100.0	6,490,865	100.0
II 売上原価	3,915,522	79.2	2,921,913	79.2	5,181,776	79.8
売上総利益	1,031,181	20.8	766,836	20.8	1,309,088	20.2
III 販売費及び一般管理費	588,011	11.9	557,367	15.1	795,871	12.3
営業利益	443,170	8.9	209,468	5.7	513,216	7.9
IV 営業外収益						
1 受取利息	984		4,141		1,465	
2 為替差益	—		28,124		—	
3 契約解約金収入	17,551		—		17,551	
4 解約返戻金	3,241		—		7,472	
5 その他	9,452		5,600		9,087	
営業外収益合計	31,231	0.6	37,866	1.0	35,577	0.5
V 営業外費用						
1 支払利息	1,335		143		1,407	
2 為替差損	8,079		—		26,443	
3 その他	607		—		635	
営業外費用合計	10,022	0.2	143	0.0	28,486	0.4
経常利益	464,379	9.3	247,191	6.7	520,307	8.0
VI 特別利益						
1 解約返戻金	—		—		16,990	
特別利益合計	—	—	—	—	16,990	0.2
VII 特別損失						
1 固定資産除却損	5,137		47,663		6,554	
2 投資有価証券評価損	7,018		—		7,018	
3 その他	—		708		937	
特別損失合計	12,156	0.2	48,371	1.3	14,511	0.2
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	452,222	9.1	198,819	5.4	522,787	8.0
法人税、住民税及び事業税	161,534	3.3	135,961	3.7	207,086	3.2
法人税等調整額	40,271	0.8	△48,328	△1.3	39,397	0.6
少数株主利益	2,154	0.0	1,774	0.0	3,297	0.0
第3四半期(当期)純利益	248,261	5.0	109,411	3.0	273,005	4.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高(千円)	832,742	546,644	1,364,093	—	2,743,480
第3四半期の変動額					
新株の発行	17,927	17,927			35,854
剰余金の配当			△78,128		△78,128
第3四半期純利益			248,261		248,261
自己株式の取得				△75,474	△75,474
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)					
第3四半期の変動額合計(千円)	17,927	17,927	170,133	△75,474	130,513
平成19年3月31日残高(千円)	850,669	564,571	1,534,227	△75,474	2,873,993

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合 計		
平成18年6月30日残高(千円)	△15	△910	△925	—	2,742,555
第3四半期の変動額					
新株の発行					35,854
剰余金の配当					△78,128
第3四半期純利益					248,261
自己株式の取得					△75,474
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)	571	357	929	14,669	15,598
第3四半期の変動額合計(千円)	571	357	929	14,669	146,112
平成19年3月31日残高(千円)	556	△552	4	14,669	2,888,667

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年6月30日残高(千円)	851,407	565,309	1,558,970	△75,474	2,900,213
第3四半期の変動額					
新株の発行	1,641	1,641			3,282
剰余金の配当			△78,659		△78,659
第3四半期純利益			109,411		109,411
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)					
第3四半期の変動額合計(千円)	1,641	1,641	30,752		34,034
平成20年3月31日残高(千円)	853,048	566,950	1,589,722	△75,474	2,934,247

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合 計		
平成19年6月30日残高(千円)	5,059	1,765	6,825	15,942	2,922,980
第3四半期の変動額					
新株の発行					3,282
剰余金の配当					△78,659
第3四半期純利益					109,411
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)	△10,985	△2,584	△13,569	1,669	△11,899
第3四半期の変動額合計(千円)	△10,985	△2,584	△13,569	1,669	22,134
平成20年3月31日残高(千円)	△5,926	△818	△6,744	17,612	2,945,115

前連結会計年度(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高(千円)	832,742	546,644	1,364,093	—	2,743,480
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	18,664	18,664			37,329
剰余金の配当			△78,128		△78,128
当期純利益			273,005		273,005
自己株式の取得				△75,474	△75,474
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	18,664	18,664	194,876	△75,474	156,732
平成19年6月30日残高(千円)	851,407	565,309	1,558,970	△75,474	2,900,213

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合 計		
平成18年6月30日残高(千円)	△15	△910	△925	—	2,742,555
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					37,329
剰余金の配当					△78,128
当期純利益					273,005
自己株式の取得					△75,474
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	5,074	2,676	7,750	15,942	23,692
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	5,074	2,676	7,750	15,942	180,425
平成19年6月30日残高(千円)	5,059	1,765	6,825	15,942	2,922,980

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)	前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	452,222	198,819	522,787
減価償却費	33,844	31,915	46,658
臨時償却費	—	708	—
株式交付費	—	—	122
投資有価証券評価損	7,018	—	7,018
貸倒引当金の増減額(△減少額)	△30	123	△85
賞与引当金の増減額(△減少額)	20,175	22,781	4,375
役員賞与引当金の増減額(△減少額)	△23,750	△40,000	2,000
退職給付引当金の増減額(△減少額)	△43,253	△6,033	△45,034
受取利息	△984	△4,141	△1,465
支払利息	1,335	143	1,407
為替差益	△410	2,530	△762
投資事業組合損益	△2,225	△1,496	△3,447
固定資産除却損	899	21,263	2,754
のれん償却額	11,405	11,405	15,206
売上債権の増減額(△増加額)	124,772	189,722	575,219
たな卸資産の増減額(△増加額)	73,578	23,085	219,268
仕入債務の増減額(△減少額)	△233,076	△365,589	△876,699
その他	67,887	△60,596	172,417
小計	489,408	24,641	641,741
利息の受取額	984	4,141	1,465
利息の支払額	△1,335	△143	△1,407
法人税等の支払額	△453,346	△132,350	△457,406
法人税等の還付	—	34,221	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,711	△69,489	184,393
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△29,099	△28,396	△33,716
無形固定資産の取得による支出	△3,516	△6,901	△6,057
敷金保証金の解約による収入	45,597	473	49,651
敷金保証金の差入れによる支出	△10,733	△170,247	△10,736
子会社株式取得による支出	△190,869	△5,381	△202,928
投資事業組合分配金による収入	—	21,492	8,610
投資有価証券の取得による支出	△47,944	△532	△60,444
投資活動によるキャッシュ・フロー	△236,565	△189,492	△255,622
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△130,000	△6,120	△130,000
長期借入金の返済による支出	△4,590	△7,560	△6,120
株式発行による収入	35,760	3,282	37,207
自己株式取得による支出	△75,760	—	△75,760
配当金の支払額	△77,749	△78,193	△77,804
財務活動によるキャッシュ・フロー	△252,340	△88,591	△252,477
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,152	△21,204	6,067
V 現金及び現金同等物の増減額	△451,041	△368,776	△317,638
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,125,916	1,808,278	2,125,916
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	1,674,875	1,439,501	1,808,278

(5)セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	電子機器 事業 (千円)	モバイル・ ユビキタス事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,121,323	1,825,380	4,946,704	—	4,946,704
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,933	6,933	(6,933)	—
計	3,121,323	1,832,314	4,953,637	(6,933)	4,946,704
営業費用	2,811,600	1,411,815	4,223,415	280,118	4,503,534
営業利益	309,723	420,498	730,222	(287,052)	443,170

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

	電子機器 事業 (千円)	モバイル・ ユビキタス事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,811,286	1,877,463	3,688,750	—	3,688,750
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,684	1,684	(1,684)	—
計	1,811,286	1,879,147	3,690,434	(1,684)	3,688,750
営業費用	1,772,665	1,411,618	3,184,283	294,998	3,479,281
営業利益	38,621	467,529	506,151	(296,682)	209,468

前連結会計年度(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	電子機器 事業 (千円)	モバイル・ ユビキタス事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,103,235	2,387,630	6,490,865	—	6,490,865
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	7,128	7,128	(7,128)	—
計	4,103,235	2,394,758	6,497,993	(7,128)	6,490,865
営業費用	3,695,806	1,904,831	5,600,637	377,010	5,977,648
営業利益	407,429	489,926	897,355	(384,138)	513,216

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品サービス

(1) 電子機器事業

- ・デジタル情報家電向け映像エンジンシステムの開発・生産業務
- ・ATM（オートテラマシーン）や複写機に内蔵されている主要モジュールシステムの開発・生産業務

(2) モバイル・ユビキタス事業

- ・携帯電話端末評価業務
- ・次世代無線ブロードバンド「WiMAX」のネットワーク支援業務
- ・次世代ネットワーキングテクノロジー「IPv6」に関する技術開発業務
- ・Web2.0テクノロジーを活用したWeb2.0ソリューション事業
- ・組込み型ソフトウェアの受託開発およびシステム開発等の人材派遣

3. 前第3四半期連結会計期間、当第3四半期連結会計期間、前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はそれぞれ287,052千円、296,682千円、384,138千円であり、その主なものは、親会社での管理部門に係る費用等であります。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成19年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,228,856		1,043,705		1,342,536	
2 受取手形	43,985		8,992		7,211	
3 売掛金	1,325,589		1,173,202		1,329,325	
4 たな卸資産	416,261		258,376		275,119	
5 未収入金	285,773		191,386		146,545	
6 その他	153,771		113,402		113,084	
流動資産合計	3,454,237	83.6	2,789,066	79.9	3,213,823	82.6
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	23,105		29,004		22,149	
(2) 工具器具及び備品	74,976		58,682		68,644	
有形固定資産合計	98,082	2.4	87,687	2.5	90,793	2.3
2 無形固定資産	13,976	0.3	10,746	0.3	13,066	0.4
3 投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	350,875		350,875		350,875	
(2) 敷金保証金	108,262		168,493		107,972	
(3) その他	106,007		82,127		112,434	
投資その他の資産合計	565,145	13.7	601,496	17.3	571,282	14.7
固定資産合計	677,204	16.4	699,930	20.1	675,142	17.4
資産合計	4,131,441	100.0	3,488,996	100.0	3,888,966	100.0

区分	前第3四半期会計期間末 (平成19年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形	230,845		87,350		261,727	
2 買掛金	892,166		368,365		557,545	
3 未払法人税等	—		36,676		—	
4 前受金	23,155		23,182		17,775	
5 役員賞与引当金	14,250		—		35,000	
6 その他	119,490		125,158		147,458	
流動負債合計	1,279,909	31.0	640,733	18.4	1,019,506	26.2
II 固定負債						
1 退職給付引当金	53,824		45,947		53,824	
固定負債合計	53,824	1.3	45,947	1.3	53,824	1.4
負債合計	1,333,733	32.3	686,681	19.7	1,073,331	27.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	850,669	20.5	853,048	24.5	851,407	21.9
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	564,571		566,950		565,309	
資本剰余金合計	564,571	13.7	566,950	16.2	565,309	14.5
3 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	1,457,698		1,464,512		1,472,123	
利益剰余金合計	1,457,698	35.3	1,464,512	42.0	1,472,123	37.8
4 自己株式	△75,474	△1.8	△75,474	△2.2	△75,474	△1.9
株主資本合計	2,797,465	67.7	2,809,037	80.5	2,813,365	72.3
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	242	0.0	△6,721	△0.2	2,269	0.1
評価・換算差額等合計	242	0.0	△6,721	△0.2	2,269	0.1
純資産合計	2,797,708	67.7	2,802,315	80.3	2,815,634	72.4
負債純資産合計	4,131,441	100.0	3,488,996	100.0	3,888,966	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)		当第3四半期会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,245,907	100.0	2,988,334	100.0	5,543,244	100.0
II 売上原価	3,585,539	84.4	2,405,093	80.5	4,741,576	85.5
売上総利益	660,367	15.6	583,241	19.5	801,668	14.5
III 販売費及び一般管理費	446,717	10.5	423,661	14.2	605,046	10.9
営業利益	213,650	5.1	159,579	5.3	196,622	3.6
IV 営業外収益	111,116	2.6	11,608	0.4	183,287	3.3
V 営業外費用	380	0.0	3,720	0.1	408	0.0
経常利益	324,386	7.7	167,466	5.6	379,501	6.9
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失	7,371	0.2	42,643	1.4	8,978	0.2
税引前第3四半期 (当期) 純利益	317,014	7.5	124,823	4.2	370,522	6.7
法人税、住民税及び事業税	85,484	2.0	100,713	3.4	132,292	2.4
法人税等調整額	40,881	1.0	△46,939	△1.6	33,156	0.6
第3四半期(当期)純利益	190,648	4.5	71,048	2.4	205,072	3.7

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年6月30日残高 (千円)	832,742	546,644	546,644	1,345,178	1,345,178	—	2,724,565
第3四半期の変動額							
新株の発行	17,927	17,927	17,927				35,854
剰余金の配当				△78,128	△78,128		△78,128
第3四半期純利益				190,648	190,648		190,648
自己株式の取得						△75,474	△75,474
株主資本以外の項目の第3 四半期の変動額(純額)							
第3四半期の変動額合計(千円)	17,927	17,927	17,927	112,520	112,520	△75,474	72,900
平成19年3月31日残高 (千円)	850,669	564,571	564,571	1,457,698	1,457,698	△75,474	2,797,465

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高 (千円)	△15	△15	2,724,550
第3四半期の変動額			
新株の発行			35,854
剰余金の配当			△78,128
第3四半期純利益			190,648
自己株式の取得			△75,474
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額 (純額)	257	257	257
第3四半期の変動額 (千円)	257	257	73,157
平成19年3月31日残高 (千円)	242	242	2,797,708

当第3四半期会計期間(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成19年6月30日残高 (千円)	851,407	565,309	565,309	1,472,123	1,472,123	△75,474	2,813,365
第3四半期の変動額							
新株の発行	1,641	1,641	1,641				3,282
剰余金の配当				△78,659	△78,659		△78,659
第3四半期純利益				71,048	71,048		71,048
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の第3 四半期の変動額(純額)							
第3四半期の変動額合計(千円)	1,641	1,641	1,641	△7,610	△7,610		△4,328
平成20年3月31日残高 (千円)	853,048	566,950	566,950	1,464,512	1,464,512	△75,474	2,809,037

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年6月30日残高 (千円)	2,269	2,269	2,815,634
第3四半期の変動額			
新株の発行			3,282
剰余金の配当			△78,659
第3四半期純利益			71,048
自己株式の取得			
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額 (純額)	△8,990	△8,990	△8,990
第3四半期の変動額合計 (千円)	△8,990	△8,990	△13,319
平成19年3月31日残高 (千円)	△6,721	△6,721	2,802,315

前事業年度(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年6月30日残高 (千円)	832,742	546,644	546,644	1,345,178	1,345,178	—	2,724,565
事業年度中の変動額							
新株の発行	18,664	18,664	18,664				37,329
剰余金の配当				△78,128	△78,128		△78,128
当期純利益				205,072	205,072		205,072
自己株式の取得						△75,474	△75,474
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計(千 円)	18,664	18,664	18,664	126,944	126,944	△75,474	88,800
平成19年6月30日残高 (千円)	851,407	565,309	565,309	1,472,123	1,472,123	△75,474	2,813,365

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高 (千円)	△15	△15	2,724,550
事業年度中の変動額			
新株の発行			37,329
剰余金の配当			△78,128
当期純利益			205,072
自己株式の取得			△75,474
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	2,284	2,284	2,284
事業年度中の変動額合計(千 円)	2,284	2,284	91,084
平成19年6月30日残高 (千円)	2,269	2,269	2,815,634